
2024 年     1 月 
発行所：一般社団法人佐賀県臨床検査技師会              発行人:平野 敬之  編集人：柴田 由美 

〒840-8571 TEL:070-2392-1447                   URL  ： https://saringi.jp 
事務局：佐賀県医療センター好生館 検査部内                Email ：saringi-jimu@saga.email.ne.jp（事務局） 

謹んで新年のお慶びを申し上げます 

新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は技師会活動に多くのご支援とご協力を賜り、誠にあり

がとうございました。昨年は、5月に新型コロナウイルス感染症

が5類感染症に位置付けられた中で、11 月には流行の第9波も

終息し、久しぶりの落ち着いた年末年始を過ごされたことかと思

います。 

技師会活動では、Webでの活動が継続して行われる中、一部の

研修会で現地開催が再開するなど活発な学術活動を行うことが

できました。10 月には佐賀県担当で日臨技九州支部医学検査学

会が現地開催で盛会裏に開催することができました。会員そして

賛助会員をはじめご尽力いただきました皆様方にあらためて御

礼を申し上げます。 

2024 年度は、臨床検査技師養成に関する法改正により臨地実

習受け入れ施設で新しいカリキュラムでの教育が開始されます。

タスク・シフト/シェアにおいても、各施設で医師の働き方改革

として具体的な実践が求められる年となりそうです。また、医療・

介護・障害のトリプル改定の年でもあります。2025年問題を目前

にして診療報酬改定による検査業界への影響について不安もあ

りますが、その中で医療DX やチーム医療の推進が掲げられてい

ることもあり、将来の人材育成そして職域の確保へ向け、ぜひ会

員の皆様一人一人が新しいことにチャレンジする年にしていき

ましょう。 

本年は役員改選の年となります。これからも会員の皆様が参画

しやすく充実した技師会活動ができるよう役員一同全力で会務

にあたりますので、会員並びに賛助会員の皆様におかれましては、

引き続きご支援、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

2023年度第4回表彰（賞・罰）審査委員会報告 

標記委員会を11月24日（金）～11月27日（月）にメール審

議にて開催いたしました。 

令和 6 年度県政功労者知事表彰候補者の推薦について検討しま

した。 

2023年度第3回事業推進委員会報告 

標記委員会を11月27日（月）にWebにて開催しました。 

議題1.検査と健康展について 

スタッフ配置、パネルの準備、当日の準備品などを検討しました。 

2023年度第5回表彰（賞・罰）審査委員会報告 

標記委員会を12月14日（木）～12月18日（月）にメール審

議にて開催いたしました。 

令和 6 年秋の叙勲及び賜杯並びに藍綬褒章候補者の推薦につい

て検討しました。 

2023年度佐賀県臨床検査技師会輸血実技研修会 報告 

11月12日（日）佐賀大学医学部にて、4年ぶりに血液型検査

と交差適合試験の輸血実技研修会を開催いたしました。今回、

輸血検査の経験が浅い方や、時間外業務時に輸血検査を行う受

講者が多く、時間外業務でも遭遇する可能性のある症例を中心

とした内容で行いました。また受講者が10名と少人数でしたの

で、密な実技指導を行うことができ、大変有意義な実技研修会

となりました。本研修会を開催するにあたり、ご協力いただき

ました関係者の皆様にこの場をお借りして御礼申し上げます。 

（佐賀大学病院 山田麻里江） 

2023年度 全国「検査と健康展」報告 

12月10日（日）標記公益事業を開催いたしました。 

昨年度に引き続き、ゆめタウン佐賀にて約212名の方にご来場い

ただき、無料体験（乳がんセルフチェック体験、物忘れ検査、顕

微鏡での観察、エコーにて観察、体組成測定）を行いました。今

回のスタッフ募集に協力いただいた佐臨技会員と理事、事業推進

委員併せて総勢23 名で、臨床検査を広める活動ができました。

一般の皆様と交流でき有意義な事業となりました。ご協力頂きま

した実務委員、スタッフ、業者の皆さまに感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐賀県医療関係団体連合会役員会報告 

2023 年 11 月 30 日(木)、ホテルニューオータニ佐賀にて標記

会議が開催されました。はじめに佐賀県医療関係団体連合会会長

の松永啓介佐賀県医師会長から挨拶があり、引き続き協議事項に

ついて審議が行われました。令和5 年度の役員が承認された後、

収支現況および国民運動の展開について審議が行われ、本連合会

から、医療・介護を提供するための適切な財源の確保について佐

賀県議会へ要望することが決議されました。4年ぶりの現地開催

となったこともあり、各医療関係団体との活発な意見交換が行わ

れ、大変有意義な会となりました。  

 

「会員意識調査」アンケートへのご協力をお願いします！ 

日臨技では臨床検査技師を取り巻く社会情勢並びに現状を今

後の日臨技事業活動の参考資料とするため、標題調査を2年に 1

回実施しています。調査結果が今後の政策要望の基礎となる大変

重要な調査です。ぜひご協力をお願いいたします。 

回答期間は令和 6 年１月 17 日（水）までとなっています。

詳しくは日臨技 HP をご覧ください。 

 

12月活動報告 

10日（日）2023年度全国 ｢検査と健康展｣ （佐賀市）・・・・・ 

・・・平野・渡辺・石隈・牛島 

14日～ 表彰（賞・罰）審査委員会（メール審議）・平野・渡辺 

27日（水）三役会（web）・・・・・・・・・・・・・・・全三役 

佐臨技HPへ 

はこちらから 


